[image: \\192.168.27.193\1\орготдел\Веретнова И.П\Форма\Черемховский р-н - герб 1.gif]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	13.05.2025
	№ 369-п

	 Черемхово

	О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и учреждений
социальной сферы Черемховского районного муниципального образования
к отопительному периоду 2025-2026 годов

В целях организации своевременной и качественной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и учреждений социальной сферы Черемховского района к устойчивой и безаварийной работе в отопительный период 2025-2026 годов, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»,  приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13 ноября 2024 года № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Управлению жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, связи и экологии администрации Черемховского районного муниципального образования осуществлять постоянный мониторинг выполнения мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2025-2026 годов на объектах жилищно-коммунального хозяйства, учреждениях социальной сферы и жилищного фонда Черемховского района.
2. Установить срок окончания работ по подготовке объектов жилищно- коммунального хозяйства и учреждений социальной сферы к новому отопительному периоду 01 сентября 2025 года.
3. Начальнику отдела образования администрации Черемховского районного муниципального образования и начальнику отдела по культуре и библиотечному обслуживанию администрации Черемховского районного муниципального образования:
3.1.  обеспечить постоянный контроль за ходом проведения ремонтных работ по подготовке учреждений социальной сферы Черемховского районного муниципального образования к отопительному периоду 2025-2026 годов;
3.2. обеспечить запас топлива на котельных учреждений социальной сферы Черемховского районного муниципального образования;
3.3. выполнить комплекс мероприятий по обеспечению надежности систем теплоснабжения в соответствии с Правилами технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденных приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 24 марта 2003 года № 115.
4.  Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих предприятий:
4.1. выполнить комплекс мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2025-2026 годов и обеспечению надежности систем теплоснабжения объектов жилищно-коммунального хозяйства в сельских поселениях Черемховского района в соответствии с Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду  и Порядком проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду, утвержденных приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13 марта 2024 года № 2234 и Правилами технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденных приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 24 марта 2003 года № 115;
4.2.	обеспечить погашение образовавшейся задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы;
4.3.	обеспечить запас топлива на теплоисточниках Черемховского района на начало отопительного периода 2025-2026 годов.
5. Рекомендовать юридическим лицам, независимо от организационно-правовой формы, осуществляющим деятельность по управлению многоквартирными домами, в том числе товариществам собственников жилья обеспечить готовность жилищного фонда к работе в отопительный период 2025-2026 годов.
6. Рекомендовать руководителям предприятий жилищно-коммунального комплекса, учреждений социальной сферы, управляющим и обслуживающим жилой фонд организациям  в соответствии с Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду  и Порядком проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13 ноября 2024 года № 2234, завершить подготовку оборудования и документации к работе в отопительный период для оформления  и получения паспортов готовности в сроки:
- не позднее 15 сентября 2025 года - для потребителей тепловой энергии;
- не позднее 1 ноября 2025 года - для теплоснабжающих организаций.
7. Финансовому управлению администрации Черемховского районного муниципального образования обеспечить финансирование работ по подготовке теплоисточников, инженерных систем учреждений социальной сферы к отопительному периоду 2025-2026 годов и выделения средств на приобретение и подвоз топлива для учреждений социальной сферы.
8. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования направить на опубликование настоящее постановление в газету «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
[bookmark: _GoBack]первого заместителя мэра (по объектам жилищно-коммунального хозяйства), заместителя мэра по социальным вопросам (по объектам социальной сферы).

Мэр района С.В. Марач
image1.png